venir il giouane a Roma per parlare V.Sria., è vero; ma secondo la mia conscientia io non poteuo farlo, perchè si meteua in troppo pericolo Lucio, et non si guadagnaua tanto con la vista, che si ricompensassi quel pericolo: et così lo giudicò S.S. *(d.r.). Et ogni modo, se V.Sria. non voleua altro con la vista che sapere la sua mente, l' ha potuto sufficientemente sapere per le littere, et per Mtro. Jacobo *(d.r.), et per li amici suoi di là. Et quando non ci fossi passione o turbatione de mente, io faria giudice V.Sria. istesso, cui intellecto in fatto de altrui non penso s'inganaria, ma nelli proprii niuno suole essere bon giudice.

Circa quello che dice, che l' ho mandato in Valenza per più dolor suo, di queste si può giudicare il fundamento de ragione ch' hano altre simili parole; perchè con verità parlo inanti a Dio nostro creatore et signore, ch' io non ho saputo niente della sua partita insino a tanto che mi dettero auiso ch' era partito, nè si consultò meco questa cosa; perchè, volendo nauigar in Spagna vno delli nostri ch' haueua cura de l' altri *(d.r.), Lucio l' ha tanto stimolato, allegando tante ragioni, che fu come sforzato a menarlo seco. Et non ha riuscito questa cosa male; perchè V.Sria. vede il pericolo ch' hano quelle bande de Sicilia dell' armata turchesca, et questo non c' è in Valentia, doue hauerà ogni comodità de studiare, et sarà ben trattato, quanto può essere.

Hora dire che V.Sria. non può hauer quel refrigerio che prima, de saper de lui, anzi potrà, come l' sperienza li mostra ch' ha riceuuto già lettera sua de Valentia, et si sogliono riceuere assai fresche, et lui è persona, che si può perdere la sollicitudine de come si troua, anchorachè non fossino le noue tanto ordinarie, perchè è giouane sano, ben trattato, in paese ottimo.

Con tutto questo li faremo scriuere più volte per consolatione de V.Sria., se già il veder che non si volessi quietare non facessi a Lucio fugir' più discosto (come scriue), il che perhò non farà de mio consiglio.

Vostra Sria. adunque per amor de X^o. pigli vn altro verso et modo de procedere con noi et lui; che già è tempo che passino, come ho detto di sopra, queste nebie: et credo realmente che questo figliolo suo alla fine l' ha a dare più consolatione et alegreza nel S.N. Jesù X^o. , ch' altro ch' habbia, con la dottrina et virtù sue *(d.r.). Et il veder' et conocere diuersi paesi più presto l'aggiutarà ch' altrimenti; che etiam li figlioli delli principi, anchorachè sua vita sia de grande importanza, vedeno pur varii paesi, et passano il mare più volte; et temer' troppo queste cose non conuiene a persona del essere de V.Sria.